007733//22000066,, celebrado entre a SSeeccrreettaarriiaa  ddee  EEdduuccaaççããoo  ddoo  EEssttaaddoo  ddee  MMaattoo  GGrroossssoo e a 

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  PPeeiixxoottoo  ddee  AAzzeevveeddoo--MMTT, com interveniência da Secretaria 

de Estado de Infra Estrutura, valor de R$ 821.183,54 (oitocentos e vinte e um mil, cento 

e oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos). 

Vale esclarecer que esse processo, anteriormente, foi submetido à análise da 

equipe técnica deste Tribunal de Contas, conforme informações extraídas dos 

relatórios emitidos pela Secretaria de Educação do Estado de Mato Grosso –

[...]

Ex-gestores responsabilizados: 

Agentes responsáveis pela devolução ao cofre estadual: 

 Cleuseli Missassi Heller; 

 Hermenegildo Bianchi Filho; e 

 Sinvaldo Santos Brito 

II.  Quantificação do dano: 

 Conforme SEDUC/MT: valor de R$ 17.079,37 (dezessete mil, setenta e nove 

reais, e trinta e sete centavos), correspondente a 650,15 UPF´s/MT (Parágrafo único, 

art. 152 da Resolução nº 14/2007 do TCE/MT), considerando o coeficiente de R$ 26,27 

da Portaria nº 055/2006 –SEFAZ/2006, vigente na data da descentralização da primeira 

parcela (29/06/2006); 

   Conforme parecer da AGE/MT: R$ 30.876,12 (trinta mil, oitocentos e setenta 

e seis reais e doze centavos) atualizados até 31.05.2013; 

Modo de cálculo:  

R$ 17.079,37 (dezessete mil, setenta e nove reais e trinta e sete centavos) 

Data da transferência: 23.11.2009 

Correção monetária; R$ 17.079,37 x 1,2731 = R$ 21.743,75 

Juros do período: R$ 21.743,75 x 1,42 = R$ 30.876,12 

Total a ser ressarcido: R$ 30.876,12 

III. Notificação dos responsáveis.